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SKUPSTINA CRNE GORE
- predsjedniku, gospodinu Andriji Mandicu-

Na osnovu clana 94 stav 1 Ustava Crne Gore vracam na ponovno odiucivanje Zakon 
o izmjenama i dopuni Zakona o porezu na dodatu vrijednost, koji je donijela Skupstina 
Crne Gore 28. saziva na sjednici Sedmog vanrednog zasijedanja u 2024. godini, dana 
06. septembra 2024. godine.

Obrazlozenje

Na sjednici Sedmog vanrednog zasijedanja Skup§tine Crne Gore u 2024. godini, 
odrzanoj dana 6. septembra 2024. godine, usvojen je Zakon o izmjenama i dopuni 
Zakona o porezu na dodatu vrijednost, koji je dio Fiskalne strategije Crne Gore za 
period 2024-2027. godine.

Predlozene zakonske izmjene podizu snizenu stopu PDV-a na 15% za odredene 
proizvode i usiuge iz sektora turizma, kuiture i umjetnosti. Takode, zakon predvida 
napiatu PDV-a na uvoz posiljki neznatne vrijednosti, do iznosa od 75 eura.

Smatram da povecanje PDV stope moze dodatno doprinijeti rastu cijena, dime bi se 
pojacali inflatorni pritisci na crnogorsku ekonomiju. Nastavak povecanja cijena 6e 
dodatno narusiti zivotni standard gradana, koji su vec suoceni sa ekonomskim 
izazovima i rastucim trodkovima.

Ovakva mjera moze imati i negativne efekte na sektor turizma, smanjujuci njegovu 
konkurentnost i obim transakcija u tom kljucnom sektoru na§e privrede.

Pored toga, povedanje cijena u oblastima obrazovanja i kuiture moze umanjiti pristup 
ovim usiUgama, sto bi potencijaino doveio do povecanja socijalne nejednakosti.

Zbog svih navedenih razloga, vracam Zakon na ponovno odiucivanje. Apelujem na 
Skupstinu Crne Gore da temeijno razmotri sve ekonomske i socijalne posljedice koje 
ovaj Zakon moze proizvesti, kako bi se osiguralo ocuvanje zivotnog standarda nasih 
gradana.
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